

FIȘA DE EVALUARE A CANDIDATULUI
pentru obținerea
ATESTATULUI DE ABILITARE

Anexa nr. 11 –
COMISIA DE
FILOLOGIE

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE DEZVOLTARE

Candidat: Elena TÎRZIMAN

Funcția actuală: conferențiar universitar dr.

Instituția: Universitatea din București

Domeniul activităților	Tipul activităților	Criterii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Realizări	Punctaj
	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat, publicată la o editură acreditată		publicarea	publicarea	publicarea
		<i>Utilizarea Noilor Tehnologii ale Informării și Comunicării în mediul universitar: aspecte ale formării unei culturi informaționale.</i> București: Editura Universității din București, 2002, 200 p, ISBN: 973-575-625-0.		publicarea	publicarea	publicarea
		1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată				

<p>A1. Activitatea didactică și profesională</p>	<p><u>1.1.2. Carte de autor unic</u> 1. <i>Resurse Internet și practici de informare</i>. București: Editura Universității din București, 2011, ISBN : 978-606-16-0038-0, 264 p. 2. <i>Colecții și biblioteci digitale</i>. București: Editura Universității din București, 2011, ISBN : 978-973-737-979-5, 274 p. 3. <i>Biblioteconomie și Știința Informării: studii și articole</i>. București: Editura Universității din București, 2008, ISBN: 978- 973-737-631-2, 282 p, 4. <i>De la Biblioteconomie la Știința Informării – învățămînt biblioteconomic românesc: tradiție și modernitate</i>. București: Editura AGER, 2005, 243 p. ISBN 973- 7961- 44- 7. 5. <i>Tehnologia Informației. Dicționar explicativ în limbile: română, franceză, engleză</i>. București: Editura Universității, 2004. ISBN 973-575-838-5, 114 p 6. <i>Informația și formarea universitară</i>. București: Editura Tehnică, 2003, 178p, ISBN: 973- 31-2197-5. 7. <i>Publicații seriale: aspecte privind prelucrarea în context tradițional și electronic</i>. București: Editura Universității din București, 2002, 139 p, ISBN: 973-575-666 - 8. (Cartea este publicată și în format electronic pe site-ul universității : http://www.unibuc.ro/eBooks/StiinteCOM/tirziman/index.htm 8. <i>Utilizarea Noilor Tehnologii ale Informării și Comunicării în mediul universitar: aspecte ale formării unei culturi informaționale</i>. București: Editura Universității din București, 2002, 200 p, ISBN: 973-575-625-0.</p>	<p>Autor</p>	<p>20</p>	<p>9 cărți</p>	<p>180</p>
--	--	--------------	-----------	----------------	------------

	<p>9. <i>Procesele de bibliotecă: abordare în contextul utilizării noilor tehnologii</i>. București: Editura Universității din București, 2000, 108p, ISBN: 973-575-486-4.</p>				
	<p>1.1.2. Carte de coautor</p> <p>1. <i>Identificarea surselor de informații și documente privind patrimoniul construit din România</i> [Resursă electronică] [CD-ROM] / Tîrziman Elena, Bara Simona, Budișteanu Ileana, - București : Editura CDCAS, 2009. Antetitul: Ministerul Educației și Cercetării și Tineretului, Centrul Național de Cercetare-Dezvoltare și Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului – CDCAS. ISBN 978-973-88607-5-9</p> <p>2. <i>Sistem național unitar de gestionare a informațiilor publice, tehnice și științifice în urbanism, arhitectură și construcții</i> [Resursă electronică] = <i>Unitary national management system of public, technical and scientific information in urban planning, architecture and construction</i> [CD-ROM] / Tîrziman Elena, Dumitru Alexandru, Bălan Luminița, - București : Editura CDCAS, 2009. Antetitul: Ministerul Educației și Cercetării și Tineretului, Centrul Național de Cercetare-Dezvoltare și Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului – CDCAS. ISBN 978-973-88607-2-8 .</p> <p>3. <i>Sistemul informațional național pentru managementul infrastructurii de evaluare și certificare în industria construcțiilor - SICERT</i> [Resursă electronică] [CD-ROM] / Tîrziman Elena, Bălan Luminița, Stroe Eugen, - București : Editura CDCAS, 2009. Antetitul: Ministerul Educației și Cercetării și</p>	Coautor	10	8 cărți	80

	<p>Tineretului, Centrul Național de Cercetare-Dezvoltare și Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului – CDCAS. ISBN 978-973-88607-8-0</p> <p>4. <i>Informare și Documentare în context tradițional și electronic. Metode specifice de muncă intelectuală.</i> București: Editura Universității, 2007, ISBN 978- 973- 737- 283-3. 170 p. (în colaborare cu dr. Agnes Erich).</p> <p>5. <i>Informație și document în Societatea Cunoașterii.</i> Targoviste: Editura Bibliotheca, 2007, ISBN 978-973- 712- 291-9. 170 p. (în colaborare cu dr. Agnes Erich).</p> <p>6. <i>Descrierea Standardizată a documentelor. Norme ISBD.</i> București: Editura Universității, 2006, ISBN 973- 7371- 46-1. 188 p. (în colaborare cu dr. Agnes Erich).</p> <p>7. <i>Aspecte ale regăsirii resurselor informaționale electronice.</i> București: Editura Universității, 2005, 130p. ISBN 973- 737- 000 - 7. (în colaborare cu dr. Agnes Erich)</p> <p>8. <i>Aspecte ale comunicării în domeniul socio-uman.</i> București: Editura Universității, 2004, 220p. ISBN 973- 575- 865- 2. (în colaborare cu dr. Daniela Cotoara).</p>				
	1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată	Autor	20	0	0
		Coautor	10	0	0
	1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/ sau comentarii) a unei opere științifice, publicată la o editură acreditată	Autor	10	1	10
	1. Yves F. Le Coadic. <i>Știința Informării.</i> Traducere în limba română de Elena Tîrziman. București: Editura				

		Sigma, 2003. 104 p. ISBN 973 – 649 – 155- 2.	Coautor	5	0	0
		1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate), publicate la o editură acreditată Coordonator și coautor la <i>Tratatul Român de Biblioteconomie</i>	per 70 pag. 32 pag	10	0	0
		1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu	Autor articol	10	0	0
			Coautor articol	5	0	0
	1.2. Îndrumare	1.2.1. Conducător de doctorat		5	0	0
	1.3. Material didactic	1.3.1. Curs sau manual universitar	Autor	6	0	0
		1. <i>Științele Informării și Comunicării</i> : studii și aplicații practice. (coordonator). București: Editura Universității, 2004, 125p. ISBN 973- 575- 899- 7. 2. <i>Catalogarea Standardizată a documentelor. Reguli de aplicare a ISBD (M) și ISBD(S). Indrumar practic de seminar.</i> București: Editura Universității, 2003, 170 p, ISBN. 973- 575- 824- 5, (în colaborare cu dr. Agnes Erich). 3. <i>Catalogarea Standardizată a documentelor monografice. Reguli de aplicare a ISBD (M). Indrumar practic de seminar.</i> București: Editura Universității, 2003, 98 p, ISBN. 973- 575- 722- 2. (în	Coautor	3	3	9

		colaborare cu dr. Agnes Erich).				
Punctaj minim criteriul A1 100						279

Domeniul activităților	Tipul activităților	Criterii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Realizări	Punctaj
A2. Activitatea de	2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii	2.1.1. În reviste indexate în baze de date internaționale, reviste clasificate CNCS A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale	Autor	10	81	810
		1. Partnership Patterns at the National Library of Romania. În: WPRCC 2014. ScienceDirect Procedia - Social and Behavioral Sciences, Vol 163. ISSN 1877-0428. 2014 Published by Elsevier Ltd. Pp. 99 – 103. www.sciencedirect.com http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/163/supp/C Indexata ISI Thomson				
		2. The special collections of the National Library of Romania In: <i>Bibliotheca Nostra. Silesian Scientific Quarterly</i> . Editata de Department of Library and Information Science at the University of Silesia, Poland, the University Library, the Main Library of the Academy of Physical Education with the cooperation of the College and University Libraries Section of Polish Library Association Institute of Information and Library Science of the Jagiellonian University, Cracow, Poland. Issue 4 (38) 2014 Historical and special collections in libraries ISSN 1734-6576. e-				

cercetare		<p>ISSN 2084-5464, pp 10-30. http://www.en.bibliothecanostra.awf.katowice.pl/</p>				
		<p>3. Information and Communication Technologies and their specific in the academic environment. In: The Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity Communication, Context, Interdisciplinarity - 3rd Edition (CCI 3), Section:Communication, Vol 3, 2014, Petru Maior" University Press, Tîrgu-Mureş, 2014, ISSN: 2069 - 3389.pp.323-330 Indexata în : CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar. Indexation in progress: Ebsco Host, Scopus, Thomson Reuters Web of Knowledge, Scipio.</p>				
		<p>4. Une perspective sur le métier de bibliothécaire en Roumanie. In: The Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity Communication, Context, Interdisciplinarity - 3rd Edition (CCI 3), Section:Language and Discourse. Vol 3, 2014, Petru Maior" University Press, Tîrgu-Mureş, 2014, ISSN: 2069 - 3389.pp.769 -777 Indexata în : CEEOL, Global Impact Factor, Google</p>				

	Scholar. Indexation in progress: Ebsco Host, Scopus, Thomson Reuters Web of Knowledge, Scipio.				
	5. Preservation, conservation and archiving of digital resources – specific problems. In: Journal of Romanian Literary Studies, Issue no. 5/2014. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press, 2014, ISSN 2248-3004, pp. 89 – 94. Indexata în : CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar. Indexation in progress: Ebsco Host, Scopus, Thomson Reuters Web of Knowledge, Scipio.				
	6. The National Library of Romania – the new headquarters – new challenges and perspectives. In: Journal of Romanian Literary Studies, Issue no. 4/2014. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press, 2014, ISSN 2248-3004, pp. 256 – 262. Indexata în : CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar. Indexation in progress: Ebsco Host, Scopus, Thomson Reuters Web of Knowledge, Scipio.				
	7. The Problematic of the Communication in the Modern Library. În: Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives (Editor: Iulian Boldea), Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press, 2014, ISBN: 978- 606 – 93691- 3- 5. pp. 351 – 357. www.upm.ro/gidni Indexata ISI Thomson Reuters Web of Knowledge				
	8. Biblioteca Națională a României – un nou sediu – un nou început = The National Library of Romania – A New Headquarters – A New Beginning. In: Studii de Biblioteconomie si Stiinta Informarii / Library and Information Science Research, nr. 15, (2011), pp. 28-35 http://www.lisr.ro/15-tirziman.pdf				

	Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	9. Bibliotecile în societatea contemporană- provocări, mutații, perspective în context digital = Libraries in the Contemporary Society – challenges, mutations, perspectives in a digital context. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. Library and Information Science Research nr.13, (2009). București: Editura Universității, 2009, ISSN 1453-5386, pp. 13-22 (ro) , 22-27(eg). http://www.lisr.ro/13-tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	10. Biblioteca Națională a României - obiective și perspective în valorificarea patrimoniului cultural = The National Library of Romania - goals and perspectives in valorising the cultural patrimony - . În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. Library and Information Science Research nr.12, (2008). București: Editura Universității, 2008, ISSN 1453- 5386, pp. 11-23 (ro) , 24-37(eg). http://www.lisr.ro/12-tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	11. Activități de cercetare științifică ale colectivului de informatică aplicată = Scientific Research Activity of the Applied Informatics Team. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. Library and Information Science Research nr. 9 (2005)- 10 (2006). București: Editura Universității, 2006, ISSN 1453- 5386, pp. 70-75 (ro) , 76-80(eg). http://www.lisr.ro/9-10-tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	12. Resurse informaționale electronice: ciclul de viață. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării, nr 8				

		(2004), București: Editura Universității, 2006, ISSN 1453-5386, pp 37- 49. http://www.lisr.ro/8-tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
		13. Științele Informării și Comunicării- Domeniu de cercetare. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.7, (2003). București: Editura Universității, 2004, ISSN 1453- 5386, pp. 43 – 49. http://www.lisr.ro/7-tirziman1.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
		14. Biblioteca digitală – o încercare de definire. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.7, (2003). București: Editura Universității, 2004, ISSN 1453- 5386 pp. 50 – 65. http://www.lisr.ro/7-tirziman2.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
		15. Publicații seriale în context informațional Internet. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.6, (2002). București: Editura Universității, 2005, ISSN 1453- 5386 pp. 89 – 98. http://www.lisr.ro/6-tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
		16. Cultura informațională- un concept care se impune în condițiile utilizării pe scară largă a noilor tehnologii ale informării și comunicării. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.4-5, (2000-2001). București: Editura Universității, 2002, ISSN 1453- 5386, pp. 13-22. http://www.lisr.ro/4-5-tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
		17. Noile Tehnologii- condiție practică de integrare a sistemelor de informare și documentare în societatea informațională. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.3, (1997). București: Editura Universității, 2001, pp. 34-41. http://www.lisr.ro/3-				

	tirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	18. Eliminarea documentelor din colecțiile bibliotecilor: modalitate de restructurare și reciclare a acestora. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.2, (1996). București: Editura Universității, 1997, pp. 131-140. http://www.lisr.ro/2-tirziman2.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	19. Biblioteca automatizată- un pas important spre biblioteca digitală. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.2, (1996). București: Editura Universității, 1997, pp.52-66. http://www.lisr.ro/2-tirziman1.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	20. Biblioteca – spațiu comunitar. În: Biblioteca, nr. 4, (2014), ISSN 1220- 3386, pp. 99 –100. Indexata în : EBSCO, Proquest				
	21. Revista Biblioteca – un argument pentru statutul domeniului biblioteconomic în România. In: Biblioteca, nr. 7, (2013), ISSN 1220- 3386, p 195. Indexata în : EBSCO, Proquest				
	22. Itinerarii Balcanice: colecții digitale online. In: Biblioteca, nr. 10, (2011), ISSN 1220- 3386, pp. 302 – 303. Indexata în : EBSCO, Proquest				
	23. La Bibliotheque nationale de Roumanie. Institution de reference pour le patrimoine roumaine. In: Bibliotheque(s), revue de l'Association des bibliothecaires de France, nr. 67, (2013), ISSN 1632-9201, pp.20- 23.				

	<p>http://www.abf.asso.fr/fichiers/publications/bibliotheques/sommaires/bib-sommaire67.pdf Indexata în : EBSCO, Proquest</p>				
	<p>24. CENL – Conference of European National Librarians. In: Revista Bibliotecii Naționale a României, Anul XV, nr. (29-30) 1-2 (2009). ISSN 1222-0184, pp. 12- 14. Indexata în : EBSCO, Proquest</p>				
	<p>25. An Experience of preservation and evaluation of documentary heritage through digitization: „manuscriptorium „ project. In: INFOTheca: Journal of Informatics and Librarianship. Belgrade, June 2013, vol 14, iss.1, YU ISSN 1450 – 9687, pp. 7-14 (eg). , (editie bilingva, parte II) 8 – 17 (yu) Indexata în : EBSCO, Proquest</p>				
	<p>26. Patrimoniul documentar românesc prezent în baze de date europene. Contribuția Bibliotecii Naționale a României la biblioteca digitală „Manuscriptorium“ In: Transilvania. Serie nouă , Anul XLII , nr. 5-6 (2014), ISSN: 0255- 0539, pp. 11-16. Indexata Scopus</p>				
	<p>27. Repere în învățământul biblioteconomic românesc. In: Transilvania. Serie nouă , Anul XLII , nr. 7 (2014), ISSN: 0255- 0539, pp. 52-55. Indexata Scopus</p>				
	<p>28. Personalități ale biblioteconomiei românești – 150 de ani de învățământ filologic și biblioteconomic românesc. In: Transilvania. Serie nouă , Anul XLII , nr. 8 (2014), ISSN: 0255- 0539, pp. 73-78. Indexata Scopus</p>				

		29. Colecții speciale – abordare biblioteconomică. În: Transilvania. Serie nouă , Anul XLI , nr. 5-6 (2013), ISSN: 0255- 0539, pp. 68-74. Indexata Scopus				
		30. Valorificarea patrimoniului documentar al Bibliotecii Naționale a României prin proiecte internaționale. În: Transilvania. Serie nouă , Anul XLI (CXLV) (2013), ISSN: 0255- 0539, pp. 78-81. Indexata Scopus				
		31. The National Library of Romania: Goals and Perspectives in the Light of Cultural Heritage = Nacionalna biblioteka Rumunije: ciljevi perspektive u svjetlu kulturnog naslijeda. In: Bosniaca: jurnal of the National and University Library of Bosnia and Herzegovina, Vol. 13, nr. 13 (2008), ISSN: 1512 – 5033, pp 64- 70. Indexata in Proquest				
		32. 150 Years of Romanian Philological and Librarianship Education at the University of Bucharest. In: Foreign Language Teaching. Bulgarian Educational journal. Volume 41, Number 1 (2014). Sofia, 2014. ISSN 0205 – 1834 (Print); ISSN 1314 – 8508 (online), pp. 80 – 84 http://www.azbuki.bg/en/editions/journals/foreign/flt-cont012013-2/26-languages/foreignarticle/1069-cheo012014#art06				
		33. The National Library of Romania and its Users. An Approach to the Influence of the New Building on the Information Access. În: Bulletin of the Transilvania University of Brașov • Vol. 6 (55) •No. 2 (2013), Series				

		VII. pp 329 – 334.				
		34. Prezervare și valorificare a patrimoniului documentar național prin digitizare – stadiul actual al proiectului Bibliotecii Digitale a României = National documentary patrimony preservation and valorization through digitization. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 10, nr 2 / Vol. 10 Iss. 2, (2014), ISSN 1841- 1940, pp 23- 29 ro., pp 30- 36 eg. Indexata EBSCO				
		35. Biblioteca Națională a României – șansa unui nou început = The National Library of Romania – opportunity for new beginnings. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 9, nr 2 / Vol. 9 Iss. 2, (2013), ISSN 1841- 1940, pp 7- 8 ro., pp 9- 10 eg. Indexata EBSCO				
		36. Proiecte internaționale de valorificare a patrimoniului documentar al Bibliotecii Naționale a României= International projects to valorize the documentary patrimony of the National Library of Romania. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 8, nr 1 / Vol. 8 Iss. 1, (2012), ISSN 1841- 1940, pp 37- 42 ro., pp 43- 48 eg. Indexata EBSCO				
		37. Valențele metodologice ale Bibliotecii Naționale a României = The methodological functions of the				

	<p>National library of Romania. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 8, nr 1 / Vol. 8 Iss. 1, (2012), ISSN 1841- 1940, pp 7- 11 ro., pp 12- 16 eg. Indexata EBSCO</p>				
	<p>38. Drepturile de proprietate intelectuală în cazul colecțiilor și bibliotecilor digitale = The intellectual property in the case of the digital collections and libraries. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 7, nr 1 / Vol. 7 Iss. 1, (2011), ISSN 1841- 1940, pp 25- 29 ro., pp 30- 35 eg. Indexata EBSCO</p>				
	<p>39. Biblioteca Națională a României și utilizatorii săi = The National Library of Romania and its users. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 6, nr 4 / Vol. 6 Iss. 4, (2010), ISSN 1841- 1940, pp 7- 14. Indexata EBSCO</p>				
	<p>40. Funcția patrimonială a bibliotecilor naționale = The patrimonial function of the national libraries. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science , Anul 6, nr 2 / Vol. 6 Iss. 2, (2010), ISSN 1841- 1940, pp 5- 6. Indexata EBSCO</p>				
	<p>41. Bibliotecile în context World Wide Web= Libraries in the World Wide Web connection. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii=</p>				

		Romanian Review of Library and Information Science , Anul 6, nr 1 / Vol. 6 Iss. 1, (2010), ISSN 1841- 1940, pp 7- 20. Indexata EBSCO				
		42. Biblioteca Digitală Europeană – Biblioteca Digitală a României. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii, nr 2 / 2008, pp 60-64. Specializarea Biblioteconomie și Știința Informării la Universitatea din București. In: Revista Română de Biblioteconomie și Știința Informării, An II, nr. 4, 2006, p. 33-37. Indexata EBSCO				
		43. Marketinul si relatiile publice - sprijin in promovarea structurilor de informare si documentare in societatea informationala. In: Revista Română de Biblioteconomie și Știința Informării, An II, nr. 3, 2006, p. 27-31 Indexata EBSCO				
		44. Canalul informațional autor - utilizator în context electronic. În: Revista Română de Biblioteconomie și Știința Informării, Anul I, nr. 1, (2005), pp. 36 – 41. http://router2.bcut.ro/abir/canalul_informational.pdf Indexata EBSCO				
		45. Comunitățile științifice – aspecte privind construcția, comunicarea și utilizarea informației. În: Revista Română de Biblioteconomie și Știința Informării, Anul I, nr. 2, (2005), pp. 17 – 22. http://router2.bcut.ro/abir/comunitatile%20stiintifice.pdf Indexata EBSCO				

		46. The National Library of Romania, benchmark of the romanian documentary patrimony. In: Romanian Libraries. Bucharest: Romanian Library Association, 2011. ISBN: 978-973-85962-8-3, pp. 9-59.				
		47.The Author – User Information Channel in the Digital Environment. Its Key Actors. În: Debates on Globalization. Approaching national identity through intercultural dialogue. Proceedings of the 2nd international conference <i>Globalization Between Intercultural Dialogue and National Identity</i> , edited by The Alpha Institute for Multicultural Studies, Tîrgu Mures, Romania, 2015 ,ISBN 987-606-93692-5-8, pp. 74-79.				
		48.Techniques for Intellectual Work under the Influence of Information and Communication Technology. 3 rd . <i>International Conference "Modernity and Competitiveness in Education"</i> , Polytechnic University of Bucharest. Department of Education for Teaching Career and Social Sciences, may 2014. Coordinators Ioana Porumb, Sorina Chircu, (2015), pp. 354 - 358.				
		49. Le patrimoine documentaire national – Reperes de l'activite de la Bibliotheque Nationale de Roumanie. In: Les Cahiers de propriete intellectuelle, Vol. 23, nr. 1, (2011). Montreal: Editions Yvon Blais, 2011. ISSN: 0840-7266, pp 277- 312.				
		50. L' universite et l' identite universitaire dans le contexte informatique defini par les Technologies de l' Information et de la Communication. In: La méthodologie de la recherche scientifique – composante essentielle de la formation universitaire.				

	<p>Projet de cooperation scientifique inter-universitaire « Methodologie de l'apprentissage de la recherche universitaire L'harmonisation des pratiques academiques,/Departament de langues Etrangeres et Communication de l' Universite Technique de Construction de Bucarest, UFR des langues et Cultures Etrangeres de l'Universite Paris Ouest Nanterre la Defence, Faculte de Langues et litteratures Etrangeres de l'Universite Pedagogique d'Etat « Ion Creanga » Chisinau, Agence Universitaire de la Francophonie.Bucureşti, Ars Docendi, 2010, ISBN 978-973-558-461-0, pp 215- 226.</p>				
	<p>51. Information et Documentation dans les bibliotheques. In: Methodologie de l'apprentissage de la recherche universitaire. Projet de cooperation scientifique inter-universitaire « Methodologie de l'apprentissage de la recherche universitaire L'harmonisation des pratiques academiques »/ Departament de langues Etrangeres et Communication de l' Universite Technique de Construction de Bucarest, UFR des langues et Cultures Etrangeres de l'Universite Paris Ouest Nanterre la Defence, Faculte de Langues et litteratures Etrangeres de l'Universite Pedagogique d'Etat « Ion Creanga » Chisinau, Agence Universitaire de la Francophonie.Bucureşti, Editura Didactică și Pedagogică, 2010, ISBN 978-973-30-2719-5, pp 129-139.</p>				
	<p>52. Digitization and Online Communication of Library Documents. European and National Perspectives. In:</p>				

	Contribution to Library Progress. București: Editura Enciclopedică, 2009, ISBN: 978- 973- 45- 0597- 5. pp. 109- 18.				
	53. Digitization and on line communication of library documents. European and national perspectives. In: Diversitate și identitate culturală în Europa. București: Editura Muzeul Literaturii Române, 2008, ISBN 978-973-167-017-1, p. 36-47				
	54. L'usage des Technologies de l'Information et de la Communication dans le monde universitaire : les aspects de la formation d'une culture informationnelle. In: La méthodologie de la recherche scientifique – moyen d'une meilleure valorisation de l'intelligence des débutants dans la recherche. Actes du colloque international, Université Tehnică de Construcție de București (UTC). Département de Langues étrangères et Communication București, 18-19 septembre 2008, ISBN 978-973-558-398-9, pp 183- 198.				
	55. The digitization of the cultural heritage at the National Library of Romania: Objectives and Perspectives. In: Digitization – the Path to Protection and Access to Documents, 2nd Colloquium of Library Information Employees of the V4+ Countries, Brno, 6-8 July 2008, ISBN 978-80-7051-178-7, pp.54-66				
	56. Biblioteca digitală a României. Context european și perspective naționale. In :Studii și cercetări de istorie a presei. Arad : Editura Universității de Vest « Vasile Goldis », 2008, ISBN 978-973- 664- 307- 1, pp 197- 206.				
	57. Information culture- European Perspectives. In:				

	Diversite et identite culturale en Europe: tome IV. Bucuresti: Editura Muzeul Literaturii Romane, 2007, p. 53-60				
	58. Gestiunea electronica a documentelor. În: Lucrările centrului de cercetare și expertizare a resurselor naturale și a mediului. Târgoviște: Valahia University Press, 2006, pp. 145-149.				
	59. Știința Informării. In: Comunicarea politica: repere teoretice si decizionale, vol coord. de Ana Bazac. București: Editura. Vremea, 2006. ISBN (10)973-645-232-8, pp. 74- 88.				
	60. Știința Informării. In: Comunicarea politica: repere teoretice si decizionale, vol coord. de Ana Bazac. București: Editura. Vremea, 2006. ISBN (10)973-645-232-8, pp. 74- 88.				
	61. Public Libraries – Their Active, Formative Role in the Community. In: Rață, G., Runcan, P. (coord). (2014). Happiness Through Education.Volum1 (VI) București: Editura Didactică și Pedagogică. ISBN 978-973-30-3745-3. pp. 187-194				
	62. Current Aspects of Continuous Training in Library and Information Science. În: Education and Continuous Education Vol. II. Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, UK, 2014. ISBN (10): 1-4438-5640-1, ISBN (13): 978-1-4438-5640-9. pp. 75-81.				
	63. Preservation and Valorisation of Documentary Heritage through Digitisation: The “Balkan Itineraries” Project. În: Applied Social Sciences: Communication Studies Edited by Georgeta Rață, Gheorghe Clitan and Patricia-Luciana Runcan, Newcastle: Cambridge Scholars Publishing, (2013), pp. 211 –				

	215, ISBN (10): 1-4438-4340-7, ISBN (13): 978-1-4438-4340-9				
	64. The Library, the User and the Information Literacy. Innovative approaches concerning the promotion of open access to scientific information by information literacy = Abordări inovatoare privind promovarea accesului deschis la informația științifică prin cultura informației. În: Report Regarding The Exploratory Workshop Innovative Approaches Concerning The Promotion Of Open Access To Scientific Information By Information Literacy, 14-15 of November 2012, Transilvania, University of Brasov, Romania				
	65. Preservation and Valorisation of Documentary patrimony through Digitisation. „Balkan Itineraries” Project. In: Revista internațională de științe sociale aplicate = International Journal of Applied Social Sciences, volumul 1, nr. 1, (2012), ISSN 2285 – 2263, ISSN –L 2285 – 2263. Timișoara: Editura Universității de vest, 2012, p. 177				
	66. Misiunea patrimonială a Bibliotecii Naționale a României (The Patrimonial Mission of the National Library of Romania). În: Libraria. Studii și cercetări de Bibliologie. Anuar XI, Târgu- Mureș: Biblioteca Județeană Mureș, 2012, ISSN 1583 – 4468, pp. 17 – 35.				
	67. Cartea electronică (Le livre électronique) În : Libraria. Studii și cercetări de Bibliologie. Anuar X, Târgu- Mureș: Biblioteca Județeană Mureș, 2011, ISSN 1583 – 4468, pp. 19 – 33.				
	68. Digitizarea în Biblioteca Națională a României. În: Lucrările simpozionului internațional: “Gheorghe Asachi – ctitor de cultură românească”. Secțiunea:				

	Rolul bibliotecilor în contextul informațional actual, Ediția a -4- a, 14- 15 aprilie 2011. [resursă electronică]. Iași: Biblioteca județeană Gheorghe Asachi, 2011.				
	69.Preservation, conservation and archiving of digital heritage. În: The Second International Conference in Romania on Information Science and Information Literacy, 14-15 April 2011. [resursă electronică]. Sibiu: Editura Universității din Sibiu, 2011, ISSN 2247-0255.				
	70.Informare și documentare în biblioteci (Information and Documentation in Libraries). În : Libraria. Studii și cercetări de Bibliologie. Anuar VIII, Târgu- Mureș: Biblioteca Județeană Mureș, 2009, ISSN 1583 – 4468, pp. 35 – 46.				
	71.Biblioteca europeană- TEL și Biblioteca Digitală Europeană- Europeana: proiecte europene complementare susținute de bibliotecile naționale. În: Biblio 2009- Conferința Internațională de Biblioteconomie și Știința Informării. Brașov: Editura Universității Transilvania din Brașov, 2009. ISSN 2066-5121, pp. 55- 58.				
	72. The National Library of Romania contribution to representative European projects – TEL, Manuscriptorium, ENRICH. In: Les Annales de l' Université "Valahia" de Târgoviște, Section Sciences Economiques, XIII Année, nr. 21, Seminaire International Espaces Europeens « Converger dans le cadre de l'Union européenne », octombrie 2008, ISSN 1453- 8202, pp. 384- 392.				
	73.Bibliotecile în era digitală – provocări, mutații, perspective (Libraries in Digital Era – Challenges,				

	Changes, Perspectives). În : Librăria. Studii și cercetări de Bibliologie. Anuar VII, Târgu- Mureș: Biblioteca Județeană Mureș, 2008, ISSN 1583 – 4468, pp. 17 – 31.				
	74. Gestiunea Electronică a Documentelor (GED)/ Gestiunea Electronică a Informațiilor și Documentelor Existente: Electronic Document Management Systems (EDMS) / Electronic Records and Documents Management Systems (ERDMS). In: New Search and Documentation Tools in Building Urban and Spatial Planning. Prerequisites for Active Participation of the Specialised Research in the European programmes. International Workshop, București, 22- 23 mai 2008, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului. Editura CDCAS. ISBN: 987 – 973- 88607- 2- 8.				
	75. Digitizarea documentelor de bibliotecă – proiecte europene și naționale. A 18- a Conferință națională a ANBPR: Bibliotecile publice și accesul la Informare și comunicare. Sibiu, 8 – 10 noiembrie 2007 http://www.anbpr.org.ro/ecs/2007/1111/DIGITAL1.pdf				
	76. Dimensiunea "Timp" în context electronic. În: Lucrările sesiunii de Comunicări - Timp și Spațiu: o abordare din perspectiva științelor umaniste. București: Editura Universității din București, 2006, pp. 370- 376.				
	77. Conservarea – prezervarea – arhivarea documentelor electronice. In: Lucrările Conferinței Bibliotecile pedagogice în Societatea (Re)cunoașterii. București: Editura Bibliotecii Pedagogice Naționale I. C. Petrescu, 2006, pp. 252-				

	262.				
	77. Noile tehnologii ale informării și comunicării și influențele lor specifice asupra formării identității universitare. In: Diversitate și identitate culturală în Europa, vol. II/ coord. Gh. Barlea. Targoviste: Editura Bibliotheca, 2005, ISBN 973-712-093-0, p. 243-251.				
	78. Gestiunea Electronică a Documentelor. In: Biblio-Brașov – Conferința Națională de Biblioteconomie și Știința Informării. Brașov: Editura Universității Transilvania, 2005, ISBN: 973- 635- 505- 5, pp. 187- 191.				
	79. Aspecte privind formarea utilizatorilor din mediul universitar. In: Lucrarile Simpozionului Biblioteca în Societatea Cunoașterii: 22 aprilie 2005. Targoviste: Valahia University Press, 2005, pp. 23-28.				
	80. Le comportement informationnel chez les étudiants de IV-eme année et de Master en Bibliologie et Sciences de l'Information, Faculté des Lettres, Université de Bucarest. În: Nouvelles compétences, nouveaux métiers, nouvelles formations au début du 21-ème siècle. Rabat: Ecole Internationale de l'AIESI, 2001.				
	81. Patrimoniul documentar reflectat în colecțiile speciale ale Bibliotecii Naționale a României. Conferințele ASTREI. Sibiu: Editura Bibliotecii Județene Astra, 2011, ISSN: 1843-4754, 67p. (disponibil și online la adresa: http://www.bjstrasibiu.ro/conferinte/140-Elena%20Tirziman.pdf)				
	1. TIRZIMAN, Elena; ERICH, Agnes; COMAN, Mihai. Digital Libraries Initiative in Romania. In: Recent advances in artificial intelligence, knowledge engineering and data bases proceedings of the 9 th	Coautor	5	3	15

	WSEAS International Confernece on Artificial Intelligence, knowledge Engineering and Data bases (AIKED 10). University of Cambridge: WSEAS Press, 2010. ISBN 978-960-474-154-0; ISSN 1790-5109				
	2. TIRZIMAN, Elena; ERICH, Agnes. Evaluarea calității și performanței bibliotecilor digitale în România = Quality and Performance Evaluation of Digital Libraries in Romania. In: Studii de Biblioteconomie și Știința Informării / Library and Information Science Research, nr. 14, (2010), pp. 56-70. , pp. 71-84 http://www.lisr.ro/14-erichtirziman.pdf Indexata în: LISA ProQuest, EbscoHost, CEEOL, RePEc				
	3. TIRZIMAN, Elena ; BULUTA, Gheorghe. L`enseignement bibliologique roumain et l`espace francophone.In: Culture de l`information et systemes de communication au debut de XXI-e. București: Ars Docendi, 2000, pp.151-156.				
	2.1.2. În Analele/ Buletinele/ Anuarele științifice ale universităților, Anuarele Academiei, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate CNCS C, reviste științifice necotate	Autor	6	65	390
	1. Rolul bibliotecii în formarea culturii informaționale. În: Dan Horia Mazilu 70. București: Tracus Arte, 2014. ISBN 978-606-664-224-8. pp. 113-120				
	2. Depozitul legal digital. In: Biblioteconomia românească la început de secol XXI. Constanța: Ex Ponto, 2013. ISBN: 978- 606 – 598 – 283 – 3. pp. 73- 80.				
	3. Written cultural heritage in the National Library of Romania. În: The Annals of „Valahia” University of Târgoviște. Letters section, Nr. 1 (8), (2010), Valahia University press, 2010, ISSN 2066 – 6373, pp. 121- 132.				

		4. Resurse informaționale și digitale electronice. Aspecte privind construcția, achiziția, prelucrarea, utilizarea, conservarea, conservarea, arhivarea. În: Cercetare și dezvoltare în Bibliotecile Naționale ale României și Republicii Moldova: volum de lucrări științifice. București, Chișinău: Editura BNR, Editura BNRM, 2008. ISBN 978 – 973- 8366-08-4, ISBN 978- 9975-9968 – 2-2. pp 43- 67				
		5. Științele Informării și Comunicării- Domeniu de cercetare. In: Studia Bibliologica Valahica: Informare-documentare-comunicare. Anuar editat de Facultatea de Științe Umaniste, Universitatea Valahia Târgoviște, An II-III, (2001-2002), Târgoviște: Editura Biblioteca, 2004, pp. 93- 98.				
		6. Integrarea culturii informaționale în curricula universitară. In: Identitate românească și integrare europeană. Probleme si perspective. București: Ars Docendi, 2003, pp. 105-113.				
		7. Mediul universitar și activitățile de formare documentară. În: Buletinul Colegiului Universitar de Administrație și Secretariat, Arhivistică- Biblioteconomie- Birotică. Omagiu Alec Hanță. București: Editura Universității din București, 2002, pp. 46-52.				
		8. Selecția documentelor de bibliotecă - proces determinant în dezvoltarea colecțiilor. În: Studia Bibliologica Valahica: Informare-documentare-comunicare. Anuar editat de Facultatea de Științe Umaniste, Catedra Birotică, Biblioteconomie, Muzeologie, An I, (2000), pp.62-66.				

	9. Aspecte privind corelația între UNIMARC și ISBD. În: Anuarul ABIR (1996). București: Asociația Bibliotecarilor din Învățământ din România, 1997, pp. 96-105.				
	10. Biblioteca modernă. În: Tratat de Biblioteconomie. Vol. II. București: Editura ABR, (2014), ISBN 978-606-93535-2-3, pp. 23 - 34				
	11. Biblioteca Națională a României. Noul sediu - promisiuni împlinite. In: Epifania, Iasi, nr. 25, iunie-august 2013, p. 142 -146.				
	12. Narodní knihovna Rumunská. In: Knihovna plus. Praha, Národní knihovna České republiky Anul 2013, Nr. 1. Ediție online (ISSN 1801- 5948) http://kihovna.nkp.cz/hpme.html				
	13. Biblioteca Națională a României s-a mutat în casă nouă. In: Biblioteca, nr. 4, (2012), ISSN 1220-3386, p 99.				
	14. O casă nouă pentru Biblioteca Națională a României. În: Buletinul Fundației Urechia , An 9, Nr.12 (2011), Galați: Editura Axis Libri, 2011, ISSN: 1220-3459, pp.10-15.				
	15. Patrimoniul documentar românesc: repere din activitatea Bibliotecii Naționale a României. In: Biblioteca, nr. 6, (2010), ISSN 1220- 3386, pp. 161 – 165.				
	16. Biblioteca « V.A. Urechia »- un destin aparte. In: Axis Libri: revistă culturală editată de Biblioteca județeană V.A. Urechia, Galați. Anul III, nr. 9, (2010), p. 10				
	17. Evaluarea și organizarea resurselor informaționale electronice. In: Biblioteca, nr. 11-12, (2009), ISSN 1220-				

	3386, pp. 305 –308.				
	18. Biblioteca contemporană și activitatea de informare și documentare. In: Biblioteca, nr. 9-10, (2009), ISSN 1220- 3386, pp. 247 –252.				
	19. Alexandru Budisteanu – la aniversară. In: Alexandru Budișteanu. Omagiu la 80 de ani. Bălți: Universitatea de Stat “A. Russo” din Bălți, Republica Moldova, 2008, ISBN 978- 9975- 931- 19- 9, pp. 255- 257; Alexandru Budisteanu – at his anniversary: Alexandru Budisteanu – la aniversare. In: Changing lives we change the world: The English – Speaking Union, 90 years of service for creating global understanding. Bucuresti: CISON, 2008, ISBN 978-973- 8301- 19- 1, pp 42- 45; 48- 52				
	20. Biblioteca Națională - o mare responsabilitate pentru viitor. In: Biblioteca, nr. 3, (2008), ISSN 1220- 3386, pp. 66 –70.				
	21. Digitizarea documentelor de bibliotecă – perspective europene și naționale (I). In: Biblioteca, nr. 4, (2008), ISSN 1220- 3386, pp. 109 – 110.				
	22. Digitizarea documentelor de bibliotecă – perspective europene și naționale (II). In: Biblioteca, nr. 5, (2008), ISSN 1220- 3386, pp. 143 – 144.				
	23. Știința Informării – o știință interdisciplinară (I). In: Biblioteca, nr. 6, (2008), ISSN 1220- 3386, pp. 176 – 177				
	24. Știința Informării – o știință interdisciplinară (I). In: Biblioteca, nr. 7, (2008), ISSN 1220- 3386, pp. 205 – 206.				
	25. Ciclul de viata al unui document. Partea I: constructia, achizitia. In: Biblioteca, nr. 11-12 (2006),				

	ISSN 1220- 3386, pp. 330 – 332				
	26. Ciclul de viata al unui document (II) : Prelucrarea. In: Biblioteca, nr. 1/ 2007, ISSN 1220- 3386, pp 19- 20				
	27. Ciclul de viata al unui document (III) : Comunicarea. In: Biblioteca, nr. 2/ 2007, ISSN 1220- 3386, pp 47- 48				
	28. Ciclul de viata al unui document (IV) : Utilizarea. In: Biblioteca, nr.3/ 2007, ISSN 1220- 3386, pp 78 - 79				
	29. Canalul informațional autor- utilizator în context electronic. In: Biblioteca, nr. 8- 9, (2006), ISSN 1220- 3386, pp. 241 – 244.				
	30. Conservarea- prezervarea- arhivarea documentelor electronice. In: Biblioteca, nr.5, (2006), ISSN 1220- 3386, pp.147 –150.				
	31. Sisteme de Informare Specializată. In: Biblioteca, nr.4, (2005), ISSN 1220- 3386, pp.106 –107.				
	32. De la documentul traditional la documentul electronic. O provocare a societatii informationale. In : "Curier: revistă de cultură și bibliologie". Târgoviște: Biblioteca "Ion Heliade-Rădulescu", an XII, nr 1-2(22-23), 2005, p 28-30.				
	33. Știința Informării- domeniu interdisciplinar de cercetare in Societatea Cunoașterii. În: Curier: Revistă de cultură și bibliologie. An XI, nr. 2(21), (2004). Târgoviște: Biblioteca Județeană I. H. Rădulescu pp. 24- 28.				
	34. Biblioteca digitala – incercare de definire. Partea I. In: Biblioteca, nr.6, (2005), pp.175 –176. Partea II. In: Biblioteca, nr.7, (2005), pp.204 – 205. ISSN 1220- 3386				
	35.Stiințele Informarii si Comunicarii – domeniu de cercetare. In: Biblioteca, nr.9, (2005), ISSN 1220-				

	3386, pp. 272 – 274.				
	36.Publicații seriale electronice disponibile în rețele. Partea I. In: Biblioteca, nr. 7, (2004), pp.206 – 207; Partea II. In: Biblioteca, nr.8, (2004), pp.238 –239.				
	37. Mediu universitar și formarea documentară. In: Biblioteca, nr. 9, (2004), ISSN 1220- 3386, pp.269 – 271				
	38.Documentul electronic- o încercare de definire. Partea I. In: Biblioteca, nr. 3, (2003), pp.79 – 80; Partea II. In: Biblioteca, nr.4, (2003), pp.114 –115; Partea III. In: Biblioteca, nr. 5, (2003), pp.141 - 143.				
	39. Reviste electronice pe Internet: dimensiunea biblioteconomică și dimensiunea economică. In: Biblioteca, nr. 7, (2002), ISSN 1220- 3386, pp.212-213.				
	40. Evaluarea și organizarea resurselor informaționale electronice. In: Biblioteca, nr. 4-5, (2002), ISSN 1220- 3386, pp.138-139.				
	41. Informația – componenta esențială a Societății Informaționale. In: Biblioteca, nr. 8-9, (2001), ISSN 1220- 3386, pp.254-261.				
	42. Catalogul pe subiecte. In: Biblioteca, nr. 7-8, (2000), pp.228-229.				
	43. Fișierul de autoritate pe subiecte. În: Revista Bibliotecii Naționale. An IV, nr.1-2, (1999), pp. 32-34.				
	44. Integrarea bibliotecilor în sistemele de informare și documentare ale societății informaționale. În: Curier: Buletin bibliologic. An V, nr. 1(8), (1998). Târgoviște: Biblioteca Județeană I. H. Rădulescu pp. 42-46				
	45. Despre automatizarea bibliotecilor. În: Curier: Buletin bibliologic. An VI, nr. 1(10), (1999). Târgoviște: Biblioteca Județeană I. H. Rădulescu. pp. 30 -32.				

	46. Bibliografie : Materialele despre informatizare aparute în revista "Biblioteca". În: Biblioteca, nr 10-11, (1999), ISSN 1220- 3386, pp.339-341.				
	47. Informația și serviciile de informare și documentare. În: Biblioteca, nr.9,(1999), ISSN 1220-3386, pp.273.				
	48. Identificarea serialelor. În: Biblioteca, nr 7,(1999), ISSN 1220- 3386, pp.207-210.				
	49. Seriale:definire și caracteristici. În: Biblioteca, nr.4, (1999), ISSN 1220- 3386, pp.114-115.				
	50. Utilizatorii și libertatea de acces la informații - componenta motivațională a Societății Informaționale. În: Biblioteca, nr 11, (1998), ISSN 1220-3386, pp. 332 - 334.				
	51. Specialiștii în biblioteconomie și știința informării . În : Revista Bibliotecii Naționale. An IV,nr.1, (1998), pp.20-23.				
	52. Societatea informațională și impactul ei asupra bibliotecilor. În: Biblioteca, nr. 8, (1998), ISSN 1220-3386, pp.245-246.				
	53. Bibliotecile și activitatea de relații publice. În: Biblioteca. nr.5, (1998), ISSN 1220- 3386, pp. 138-139				
	54. Publicațiile de specialitate și pregătirea profesională. In: Biblioteca. nr.2, (1998), ISSN 1220-3386, pp.45-46.				
	55. Biblioteca și publicul ei la sfârșit de mileniu. În: Curier: Buletin Bibliologic. An IV, nr. 2(7). Târgoviște: Biblioteca Județeană "Ion Heliade Rădulescu", 1997, pp.22-25.				

	56. Aspecte ale prelucrării automatizate a documentelor și construirii cataloagelor informatizate de bibliotecă. În: Biblioteca.nr 9, (1997), ISSN 1220- 3386, pp. 258-260.				
	57. Implicațiile noilor tehnologii în procesele biblioteconomice. În: Biblioteca. nr 4-5, (1997), ISSN 1220- 3386, pp. 123-125.				
	58. Corelații între UNIMARC și ISBD- prezentare generală. În: Biblioteca.nr 1, (1997), ISSN 1220- 3386, pp.15-17.				
	59. Locul și rolul bibliotecilor în procesul de comunicare-un punct de vedere. În: Studii de Bibliologie și Știința Informării. nr.1, (1995). București: Editura Universității,1996. pp.41-45.				
	60. Învățământul biblioteconomic într-o lume în schimbare. În: Biblioteca.nr.4-5-6, (1996), ISSN 1220-3386, pp. 109-110.				
	61. O analiză diagnostic (the Academic library in transition). În:Biblioteca.nr.4-5-6, (1996), ISSN 1220-3386, pp. 151.				
	62. Practici biblioteconomice în Evul Mediu. În: Biblioteca.nr.12, (1996), ISSN 1220- 3386, p.343.				
	63. La originile scrisului. În: Făclia. Săptămânal pedagogic și de cultură. Chișinău, nr.30, (1995), p.7.				
	64. Periplu în lumea mijloacelor de comunicare. În: Făclia. Săptămânal pedagogic și de cultură. Chișinău, nr.29, (1995), p. 8.				
	65. Biblioteca din Alexandria. În: Făclia. Săptămânal pedagogic și de cultură. Chișinău, nr.26, (1995), p. 8.				
	1. TIRZIMAN, Elena ; PALADI, Dina. Dimitrie Cantemir și Antioh Dimitrievici Cantemir în documente aflate în	Coautor	3	4	12

	<p>colecțiile Bibliotecii Naționale a României. In: Danubius: Revista Muzeului de Istorie Galați, XXVI, 2008, ISSN 1220 – 5052, pp329- 339. (în colaborare cu Dina Paladi)</p>				
	<p>2. TIRZIMAN, Elena ; ALBU, Cristina. Modalități de creare a conținutului digital într-o structură documentară specializată, Tirziman Elena, Cristina Albu. In: Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii, nr 3 / 2007</p>				
	<p>3. TIRZIMAN, Elena ; ERICH, Agnes. Standarde-Norme – Documente numerice: Aspecte generale. Partea I. In: Biblioteca, nr.1, (2005), pp.12 –13. Partea II. In: Biblioteca, nr 2, (2005), pp.49 –50. Partea III. In: Biblioteca, nr.3, (2005), pp.79 – 80 ISSN 1220- 3386.</p>				
	<p>4. TIRZIMAN, Elena ; ERICH, Agnes . Standarde și norme pentru documente electronice. Aspecte generale. In: Studia Bibliologica Valahica: Informare-documentare-comunicare. Anuar editat de Facultatea de Științe Umaniste, Universitatea Valahia Târgoviște, An II-III, (2001-2002), Târgoviște: Editura Biblioteca, 2004, pp.29- 41.</p>				
	<p>2.1.3. Comunicări la zilele Universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele de cercetare ale Academiei Române</p> <p>36 de comunicări științifice publicate (prezentate anterior)</p> <p><i>Comunicari stiintifice (nepublicate în volum)</i></p> <p>1.Prerlucrarea documentelor electronice. Sesiunea</p>		5	33	165

		<p>de comunicări științifice pe probleme de biblioteconomie PROBIB 2012, Pitești, 18-19 mai 2012, organizată de Biblioteca Universității din Pitești, Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș, ABR, ANBPR</p> <p>2. <i>Promovarea culturală a bibliotecilor din România – cazul Bibliotecii Naționale a României.</i> Conferința științifică internațională "Bibliotecile naționale în era digitală" . organizată în cadrul manifestărilor prilejuite de aniversarea a 180 de ani de la fondarea Bibliotecii Naționale a Moldovei, 31 august – 5 septembrie 2012, Chișinău.</p> <p>3. <i>Activități metodologice ale Bibliotecii Naționale a României și ale Bibliotecilor județene.</i> Zilele bibliotecii "Antim Ivireanul Vâlcea, 24-25 septembrie 2012, Râmnicul Vâlcea</p> <p>4. <i>Dezbaterea Carte tipărită – carte digitală,</i> Facultatea de Litere, Universitatea din București, iunie 2012</p> <p>5. <i>Activități editoriale specifice bibliotecilor.</i> Sesiunea de comunicări științifice a Bibliotecii județene Duiliu Zamfirescu, Vrancea, octombrie 2012.</p> <p>6. <i>Funcția metodologică a Bibliotecii Naționale a României.</i> Conferința Națională a Asociației Bibliotecarilor din România , Universitatea din Oradea, 3-5 septembrie 2013</p> <p>7. <i>Arhitectura specifică pentru o bibliotecă.</i> Sesiunea de comunicări cu prilejul inaugurării noului sediu al Bibliotecii Județene Panait Istrati din Brăila, 12 septembrie 2013</p> <p>8. <i>Aritecturi reflexive în construcțiile de biblioteci –</i></p>				
--	--	---	--	--	--	--

		<p><i>condiționarea spațiu – activități- comunicare.</i> Conferința Biblioteca Județeană Mureș – un secol în serviciul comunității, 22 -23 noiembrie 2013</p> <p>9.<i>The National Library of Romania – Objectives and perspectives on the cultural Heritage</i>, Conferința internațională, Universitatea din Sofia, 12-15 noiembrie 2008</p> <p>10. <i>Antioh si Dimitrie Cantemir in Biblioteca Nationala a Romaniei</i>, Sankt Petersburg, 5- 6 octombrie 2008</p> <p>11.<i>Conservarea, prezervarea, valorificarea patrimoniului cultural scris prin digitizare. Activitati si proiecte ale Bibliotecii Nationale a Romaniei.</i> Conferinta Nationala ABR, Pitesti, 17 septembrie 2008</p> <p>12.<i>Perioada Brâncovenească reflectată în colecțiile Bibliotecii Naționale a României. Simpozionul Național „Constantin Brâncoveanu și Țara Făgărașului”</i>, Făgăraș, 30 – 31 mai 2008</p> <p>13.<i>Digitization and online Communication of Library Documents. European and National Perspectives.</i> Sesiunea Anuală de Comunicări „Latinitate și Românitare în context european”, Universitatea Valahia din Târgoviște, mai 2008</p> <p>14. <i>Le rôle de la bibliothèque nationale de Roumanie dans le soutien et le développement de la Francophonie.</i> Colloque international : « Francophonie et société civile en Roumanie contemporaine », Université Alexandru Ioan Cuza de Iasi (Département de Sciences Politiques) / Université de Liège (Institut de Sciences Humaines et Sociales), Iasi, 9 – 11 mai 2008</p> <p>15.<i>Digitizarea documentelor de bibliotecă –</i></p>				
--	--	---	--	--	--	--

		<p><i>perspective naționale. Sesiunea de Comunicări științifice pe PRObleme de BIBlioteconomie- PROBIB 2008, Pitești, 10- 11 aprilie 2008.</i></p> <p><i>16. Biblioteca și Internetul – Conferințele Educație. Serie de conferințe organizate de Biblioteca Pedagogică Națională și Tribuna Invățământului, 18 martie 2008</i></p> <p><i>17. Provocările bibliotecilor naționale în lumea contemporană. Polonia, seminar internațional, Varsovia, 5-6 decembrie 2007</i></p> <p><i>18. Digitizarea documentelor de bibliotecă – proiecte europene și naționale. A 18- a Conferință națională a ANBPR: Bibliotecile publice și accesul la Informare și comunicare. Sibiu, 8 – 10 noiembrie 2007</i></p> <p><i>19. Dimensiunea “Timp” in context electronic. Sesiunea de studii si comunicari “Timp si Spatiu” , Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Teologie, martie 2005.</i></p> <p><i>20.Tendinte si paradigme in comunicarea stiintifica. Sesiunea de studii si comunicari a Facultatii de Litere, Universitatea din Bucuresti, Departamentul de Comunicare Sociala si Relatii Publice, mai 2005.</i></p> <p><i>21.Procesul de informare și activitatea intelectuală in context TIC. Sesiunea de studii si comunicari “Revoluția virtualului” , Universitatea Politehnica din Bucuresti, Departamentul de Studii Socio-Umane, noiembrie 2005.</i></p> <p><i>22. Arhivarea documentelor electronice. Sesiunea de studii si comunicari “Biblioteca pedagogica-traditie si continuitate” , Biblioteca Centrala Pedagogica din Bucuresti, octombrie 2005.</i></p>				
--	--	---	--	--	--	--

		<p>23. <i>Rolul serviciilor specializate de informare si documentare.</i> Reuniunea stiintifica "Informare si comunicare in constructii, arhitectura si urbanism". reuniune organizata de CDCAS Bucuresti, BCU Bucuresti, VATI Budapesta – Ungaria. octombrie 2005</p> <p>24. <i>Conservarea, Prezervarea si Arhivarea documentelor electronice.</i> Sesiunea de studii si comunicari "Targoviste – Continuitate culturala in timp" , Biblioteca Judeteana Ion Heliade Radulescu, Targoviste, decembrie 2005.</p> <p>25. <i>Biblioteca universitară în noul context informațional și de cercetare definit de Noile Tehnologii ale Informării și Comunicării.</i> Sesiunea de Comunicări științifice a Universității din Oradea, mai 2003.</p> <p>26. <i>Biblioteca electronică – Biblioteca virtuală.</i> Seminarul științific: "Multimedia, biblioteci, educație", București, noiembrie 2002.</p> <p>27. <i>Aspecte generale privind utilizarea metadatelor în prelucrarea documentelor electronice.</i> Seminarul științific: " Metadatele și utilizarea lor în biblioteci și muzee", București, noiembrie 2002.</p> <p>28. <i>Bibliotecile în context educațional și de cercetare.</i> Sesiunea de studii și comunicări: "Târgoviște – continuitate culturală în timp", Secțiunea: "Biblioteca – fundament al educației permanente", Târgoviște, noiembrie 2002.</p> <p>29. <i>"The Documentation Center for Constructions, Architecture, Urbanism and Territory Arrangement - important source of information and documentation for small and medium enterprises"</i></p>				
--	--	---	--	--	--	--

	<p>International Scientific and Technical Conference "Scientific and Technical Information and Documentation for Education and Research and for the Social and Economic Development through Small and Middle Enterprises" & The 53th Sitting of the Committee of Plenipotentiary Representatives of the ICSTI (International Centre of Scientific and Tehnical Information) Member Countries, București, Ploiești, Brașov, Deva, Petroșani, Tîrgu-Jiu, iulie 2002. 30. <i>Cataloagele informatizate de biblioteca.</i> Manifestările Bibliotecii Naționale, Chisinau, 21-28 aprilie 1999. 31. <i>Aspecte manageriale in prelucrarea documentelor de biblioteca.</i> Programul de perfecționare organizat pentru directorii și metodistii bibliotecilor judetene de către Centrul de Pregătire și formare a personalului din Institutuile de Cultură, Bușteni, 12-14 martie 1999. 32. <i>Documentele non-carte si modalitatile lor de prelucrare.</i> Biblioteca Tehnica " Gheorghe Asachi", Sesiune de Comunicari, Iasi, 3-7 decembrie 1998. 33. <i>Prelucrarea documentelor de bibliotecă în sistem automatizat.</i> Sesiunea de comunicări a Facultății de Litere, București, iunie 1997.</p>				
	<p>2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate</p> <p>1. Servicii și produse de informare în societatea contemporană (recenzie). În: <i>Biblioteca</i>, nr. 1 / 2007, ISSN 1220- 3386, p 32</p>		2	1	2
	<p>2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste</p>		1	0	0

		de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN				
2.2. Activitate editorială	2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, work-shop-uri pe teme științifice sau de formare în cercetare a studenților și doctoranzilor, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele de cercetare ale Academiei Române					
		Co-editor	5	1	5	
	1.Procedia - Social and Behavioral Sciences. Volume 163, Pages 1-288 (19 December 2014). International Conference on Communication and Education in Knowledge Society. Elsevir, Indexat ISI . http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/163/supp/C					
	2.2.2. Referent științific la Edituri sau reviste din țară sau din străinătate		1	0	0	
	2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate		2	9	18	
	1. Membru în comitetul de redacție al revistei <i>Foreign Language Teaching. Educational Journal</i> , ISSN 0205-1834, publicație editată de Universitatea din Sofia , Bulgaria http://www.azbuki.bg/en/editions/journals/foreign/editors					
	2. Membru în colegiul editorial al revistei <i>Biblioteca</i> ISSN 1220- 3386 (indexată EBSCO si Proquest)					
	3. Membru în colegiul editorial al revistei					

		<p><i>Informare și Documentare</i> (indexată EBSCO și Proquest)</p> <p>4. Membru în colegiul editorial al <i>Revistei Bibliotecii Naționale a României</i> ISSN 1222 - 0184 (indexată EBSCO și Proquest)</p> <p>5. Membru în colegiul editorial al <i>Revistei Române de Istoria Cărții</i> ISSN 1584 – 7896 (indexată EBSCO și Proquest)</p> <p>6. Membru în colegiul editorial al <i>Revistei de Conservare și Restaurare a Cărții</i> ISSN 2067 – 2624 (indexată EBSCO și Proquest)</p> <p>7. Membru în colegiul editorial al <i>Revistei Române de Biblioteconomie și Știința Informării</i> ISSN 1841 - 1940 (indexată EBSCO)</p> <p>8. Membru în colegiul editorial al revistei <i>Axis libri</i></p> <p>9. Membru în Colegiul științific al <i>Buletinului Fundației Urechia</i> ISSN 1220 - 3459</p>				
	<p>2.3. Organizarea de manifestări științifice</p>	<p>2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese</p> <p>1. Workshop-ului internațional "Itinerarii Balcanice", octombrie 2012, București.</p> <p>2. CESC – Conferința internațională „Comunicare și educație în societatea cunoașterii”, Universitatea de Vest din Timisoara- ediția I, 7-9 noiembrie 2013 – (de asemenea, și membru în Comitetul științific)</p> <p>3. International Christian Conference "The Power to be different" Timisoara-, 30- 31 octombrie 2014 – (de asemenea, și membru în Comitetul științific)</p> <p>4. Conferinței Naționale a bibliotecarilor școlari și a</p>	organizator	5	5	25

		<p>cadrelor didactice, Ediția a V a, Buzias - Timisoara, 21 – 22 noiembrie 2014 (de asemenea, și membru în Comitetul științific)</p> <p>5. Conferinței Naționale a bibliotecarilor școlari și a cadrelor didactice, Ediția a IV a, Buzias - Timisoara, 25 – 26 octombrie 2013 (de asemenea, și membru în Comitetul științific)</p>				
	2.4. Granturi	<p>2.4.1. Obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare</p> <p><i>1.ITINÉRAIRES BALKANIQUES - Collection numérique en réseau.</i> Parteneri: Biblioteca universitară „Sf. Kliment Ohridski” din Sofia, Bulgaria; Biblioteca universitară „Svetozar Markovic” din Belgrad, Serbia; Biblioteca Națională a României din București, România; AUF-BECO (Agence Universitaire de la Francophonie, Bureau Europe Centrale et Orientale) - Proiect finanțat de AUF- (2011 -2012). Director de proiect din partea României</p> <p><i>2.Reunion of Dispersed Content: Virtual Evaluation and Reconstruction – REDISCOVER.</i> Colectivul de cercetare este format din Biblioteca Națională a Cehiei, coordonator de proiect, și Biblioteca Națională a Poloniei, Biblioteca Națională a Lituaniei, Biblioteca Națională a României, parteneri. Proiect realizat în cadrul programului european Culture Programme (2007- 2013). Director de proiect din partea României</p> <p><i>3.Valorificarea și managementul patrimoniului construit în context intercultural - PATRIVAL.</i> Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Centrul de Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului -</p>	Director	5	7	35

		<p>CDCAS, Institutul național de cercetare-dezvoltare pentru urbanism și amenajarea teritoriului, URBANPROIECT, Universitatea din București (Facultatea de Geografie), Academia de Studii Economice, SC. Arbore Verde – societate specializată în dezvoltarea de soft, în cadrul PNCDI2. (2008-2011). Director de proiect</p> <p>4.Sistem Informațional Național pentru Managementul Infrastructurii de Evaluare și Certificare în Industria Construcțiilor - SICERT. Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Centrul de Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului - CDCAS, București, Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București și SC. Arbore Verde – societate specializată în dezvoltarea de soft, în cadrul Programului Național Cercetare de Excelență. (2005 – 2007). Director de proiect</p> <p>5.Sistem specializat de informare pentru realizarea bazelor de date urbane. Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București, în cadrul Programului Național AMTRANS. (2003 – 2005). Director de proiect</p> <p>6.Muleta, Lexic multilingv informatizat în domeniul arhitecturii și urbanismului http://www.muleta.org. Proiect realizat prin colaborarea bilaterală dintre CDCAS, București și CDU - Paris, Franța.Proiect finanțat de MLPAT (2003 -2004) Director de proiect pentru partea românească.</p> <p>7. ESTURBANDATA - rețeaua structurilor de informare,</p>				
--	--	--	--	--	--	--

	<p><i>documentare, cercetare, formare profesională din Europa Centrală și de Est. Proiect realizat prin colaborarea bilaterală între CDCAS, București și CDU - Paris, Franța. Proiect finanțat de MLPAT. (2003 - 2005) Director de proiect pentru partea românească.</i></p>				
	<p><i>1.Sistem național unitar de gestionare a informațiilor publice, tehnice și științifice în urbanism, arhitectură și construcții - URBACT-RO. Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Centrul de Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului - CDCAS, București, Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București și SC. Arbore Verde – societate specializată în dezvoltarea de soft, în cadrul Programului Național Cercetare de Excelență. (2006-2008). Responsabil de proiect din partea partenerului CDCAS</i></p> <p><i>2.Sistem Unitar pentru Gestionarea Fondului Național de Reglementări Tehnice. Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București și CDCAS București, în cadrul Programului Național AMTRANS. (2004 – 2006). Responsabil de proiect din partea partenerului CDCAS</i></p> <p><i>3.Integrarea bazată pe semantică a serviciilor publice în sprijinul mediului de afaceri (SEM-A2B). Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București, Universitatea Politehnică, București, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică - ICI, București, SIVCO SA, în cadrul Programului Național Cercetare de Excelență. (2005</i></p>	Membru	2	14	28

		<p>– 2008). Responsabil de proiect din partea partenerului UB</p> <p>4. <i>Sistem integrat pentru digitizarea și valorificarea patrimoniului cultural de documentare - SIPADOC.</i> Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică – ICI, București, în cadrul PNCDI2. (2007-2010). Membru în echipa de cercetare</p> <p>5. <i>Evaluarea calității și performanțelor bibliotecilor on-line – LibEval.</i> Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică – ICI, București, Biblioteca Academiei Române, în cadrul PNCDI2. (2007- 2010). Membru în echipa de cercetare</p> <p>6. <i>Sistem național de management al resurselor digitale în știință și tehnologie bazat pe structuri GRID - SINRED.</i> Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București, Universitatea Politehnică, București, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Institutul Național de Informare și Documentare, în cadrul Programului Național Cercetare de Excelență. (2005 – 2008). Membru în echipa de cercetare</p> <p>7. <i>Proiect prototip pentru servicii publice în bibliotecile informatizate - PROSEBA.</i> Proiect realizat de un colectiv de cercetare de la Universitatea din București și Universitatea Politehnică București, în</p>				
--	--	--	--	--	--	--

		<p>cadrul Programului Național RELANSIN.(2004- 2006). Membru în echipa de cercetare</p> <p>8.Punerea în valoare și protejarea patrimoniului cultural din Județul Dâmbovița cu ajutorul Noilor Tehnologii ale Informării și Comunicării.Proiect realizat în cadrul CERES. (2003 – 2005). Membru în echipa de cercetare. Contract 031C, Tema: Cultura Informației și Comunicării în Societatea Informațională. Orizont 2000.</p> <p>9.Proiect: <i>Prototip operațional pentru sistemul bibliotecii virtuale locale din cadrul Colegiului Universitar de Administrație și Secretariat, București</i> (2002). Membru în echipa de cercetare</p> <p>10. DECIDOC - <i>Definirea Eurocompetențelor în Domeniul Informării și Documentării</i>, proiect internațional realizat de Asociațiile profesionale de informare și documentare din Franța, Belgia, Anglia, Cehia, Spania, Germania, Elveția și România. (1998 – 2000). Membru în echipa de cercetare</p> <p>11. INFOCOPERNICUS - <i>Baze de date din Sud-Estul Europei</i>, proiect internațional realizat de Asociațiile profesionale de informare și documentare din Franța, Belgia, Anglia, Cehia, Spania, Germania, Elveția și România. (1998 – 1999). Membru în echipa de cercetare</p> <p>12. CIBERPROF - <i>Universitate Virtuală</i>, proiect internațional coordonat de Prof. univ. Dr. Roland Ducasse de la Universitatea Bordeaux III. (1997 – 2000). Membru în echipa de cercetare</p> <p>13. Grant 139 – Banca Mondială. Proiectul <i>Centru de Informare și Documentare Multifuncțional</i>.</p>				
--	--	--	--	--	--	--

		Facultatea de Litere, Universitatea din București. (2000 – 2001). Membru în echipa de cercetare 14. <i>Informatizarea bibliotecilor din România</i> , proiect realizat în cadrul Catedrei de Bibliologie și Știința Informării și finanțat de Ministerul Culturii. (1996 - 1998). Membru în echipa de cercetare				
Punctaj minim criteriul A2 240						1505

Domeniul activităților	Tipul activităților	Criterii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Realizări	Punctaj
A3. Recunoaștere și impactul activității	3.1. Traduceri	3.1.1. Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă		2	0	0
	3.2. Carte de autor publicată în străinătate	3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova		20	0	0
	3.3. Citare, mențiuni bibliografică, cronici, recenzare	3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare Peste 20 de citări în <i>Revista Biblioteca</i> , ISSN 1220- 3386; <i>Revista Romana de Biblioteconomie si Stiinta Informarii= Romanian Review of Library and Information Science</i> ISSN 1841- 1940; <i>Revista Transilvania</i> ISSN: 0255- 0539; <i>Studii de Bibliologie și Știința Informării. Library and Information Science Research</i> , ISSN 1453- 5386; <i>Tratat de Biblioteconomie</i> , ISBN 978-606-93535-2-3,	Citari	2	20	40

	<p><i>Biblioteconomie: sinteze, metodologii, traduceri, ISSN 1220-3076, Libraria. Studii și cercetări de Bibliologie, ISSN 1583 – 4468; Ghidul Bibliotecarului școlar. Eurocompetențele profesionale, ISBN 978-606-575-393-8, alte lucrări de specialitate din literatura biblioteconomică românească.</i></p>				
	<p>3.3.2. Cronică; recenzare</p> <p>1. MAN, Raluca. Noutăți în biblioteconomie. Recenzie. Elena Tîrziman. Colecții și biblioteci digitale București: Editura Universității din București, 2011, ISBN : 978-973-737-979-5, 274 p. În: In: <i>Biblioteca</i>, nr. 5, (2011), ISSN 1220- 3386, pp. 155 – 157.</p> <p>2. MAN, Raluca. Actualități editoriale în biblioteconomie. Recenzie. Elena Tîrziman. Resurse Internet și practici de Informare. București: Editura Universității din București, 2011, ISBN : 978-606-16-0038-0, 264 p. În: In: <i>Biblioteca</i>, nr. 12, (2011), ISSN 1220- 3386, pp. 382 – 383.</p> <p>3. Чуждоезиково обучение, година XXXIX, книжка 4, 2012 = Foreign Language Teaching, Volume 39, Number 4, 2012 София – Sofia, 2012. ISSN 0205 – 1834 . Tîrziman, Elena. Digital Collections and Libraries. Bucharest: University of Bucharest Publishing House, 2011. Рецензии и анотации. Reviews and Annotations. pp318 – 321.</p>		1	3	3
3.4. Premii și distincții academice	<p>3.4.1. Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USSR, Asociații profesionale de nivel național</p> <p>1. Premiul Universității din București pentru activitatea de cercetare, 2006</p>		2	23	46

		<p>2. Medalia și Diploma de onoare oferite de Facultatea de Litere, Universitatea din București, cu ocazia sărbătoririi a 150 de ani de la înființarea Școlii Superioare de Litere, 4 noiembrie 2013</p> <p>3. ORDINUL „Sfinții Împărați Constantin și Elena” conferit de Patriarhia Română, 22 aprilie 2012</p> <p>4. Medalia și Diploma „Asociațiunea Astra 150 de ani (1861-2011)” oferite de Asociațiunea transilvană pentru Literatura Română și cultura poporului român, Sibiu, 2012</p> <p>5. Medalia Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, aprilie 2012</p> <p>6. Medalia ROMDIDAC, septembrie 2012</p> <p>7. Medalia și Diploma de onoare oferite de Biblioteca Județeană „Duliu Zamfirescu”, Vrancea, cu ocazia împlinirii a 100 de ani de la inaugurare, septembrie 2012</p> <p>8. Distincția Personalitatea anului pentru o Românie Europeană oferită de Fundația Eurolink , 2012</p> <p>9. Diploma oferită de Universitatea „Valahia” din Târgoviște, cu prilejul manifestărilor prilejuite de „Săptămâna Națională a Bibliotecilor”, aprilie 2005</p> <p>10. Diplomă de excelență oferită de Biblioteca Pedagogică Națională „I.C. Petrescu”, pentru contribuția la dezvoltarea biblioteconomiei românești, septembrie 2005</p> <p>11. Diplomă de excelență oferită de Centrul Național de Cercetare, Dezvoltare și Documentare pentru Construcții, Arhitectură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, pentru contribuții</p>				
--	--	---	--	--	--	--

		<p>deosebite la dezvoltarea instituției, decembrie 2009</p> <p>12. Diploma de onoare oferită de Biblioteca Militară Națională, pentru susținerea și promovarea activităților biblioteconomice, mai 2010</p> <p>13. Diploma de onoare oferită de Biblioteca Pedagogică Națională „I.C. Petrescu”, pentru rezultate deosebite în slujba învățământului și culturii și pentru sprijinul acordat dezvoltării instituției de bibliotecă și a profesiei de bibliotecar, decembrie 2010</p> <p>14. Diplomă de onoare acordată de Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”, Editura universitară „Carol Davila”, Biblioteca centrală UMF București, pentru susținerea demersului de învățământ și cercetare, octombrie 2010</p> <p>15. Diploma aniversară la 120 de ani oferită de Consiliul Județean Galați și Biblioteca Județeană „V.A. Urechia”, pentru susținerea și afirmarea valorilor culturale ale BIBLIOTECII, noiembrie 2010</p> <p>16. Diplomă de excelență oferită de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, 23 aprilie 2012</p> <p>17. Diplomă de excelență oferită de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi”, Iași, pentru întreaga activitate cultural-științifică, aprilie 2012</p> <p>18. Diplomă de onoare oferită de Arhivele Naționale ale României și Asociația Generală a Arhiviștilor din România, pentru susținerea activităților de păstrare, protejare și punere în</p>				
--	--	--	--	--	--	--

		<p>valoare a documentelor din Fondul Arhivistic Național, septembrie 2012</p> <p>19. Diplomă oferită de Filiala Argeș a ABR și de către Biblioteca Județeană Argeș, mai 2012</p> <p>20. Diplomă oferită de Casa Corpului Didactic a județului Bihor, septembrie 2013</p> <p>21. Diplomă oferită de Asociația Bibliotecarilor din România, septembrie 2013</p> <p>22. Diplomă de recunoștință acordată de Colegiul militar „Mihai Viteazu”, Alba Iulia, februarie 2008</p> <p>23. Diplomă de recunoștință acordată de Biblioteca Județeană „ASTRA”, Sibiu, martie 2009</p>				
	3.5. Keynote speaker	3.5.1. La colocvii, simpozioane, conferințe, congrese		1	0	0
	3.6. Stagiul în străinătate	3.6.1. Visiting Professor	cel puțin o lună	3	0	0
		3.6.2. Stagiul postdoctoral		2	0	0
	3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate	<p>3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, Springerlink ejournals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrich, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, kubon-sagner.de, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, adwmainz.de, lib.washington.edu, thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, Biblioteca Academiei Române și în cele ale bibliotecilor din străinătate</p> <p>1. ISI Thomson Reuters Web of Knowledge - 3 prezențe</p> <p>2. EBSCO – 31 prezențe</p> <p>3. Proquest – 17 prezențe</p> <p>4. Scopus - 7 prezențe</p>		2	393	786

		<p>5. ScienceDirect Elsevir + 1 prezență 6. CEEOL - 16 prezențe 7. Global Impact factor – 4 prezențe 8. Google Scholar – 4 prezențe 9. Scipio – 4 prezențe 10. LISA – 12 prezențe 11. RePEc – 12 prezențe Cataloage Naționale 12. Biblioteca Națională a României- 75 prezențe 13. Biblioteca Academiei Române 19 prezențe 14. Biblioteca Centrală Universitară București- 34 prezențe 15. Biblioteca Centrală Universitară Iași- 43 prezențe 16. Biblioteca Centrală Universitară Cluj - 21 prezențe 17. Biblioteca Universității Valahia – 10 prezențe 18. Biblioteca Centrală Politehnică București- 7 prezențe 19. Biblioteca Centrală Politehnică Timisoara – 4 prezențe Baze de date internaționale 20. Worldcat – 24 prezențe 21. KVK Karlsruhe Virtueller Katalog – 45 prezențe</p>				
	3.8. Comisii	<p>3.8.1. Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau de cercetare (ultimii 5 ani) 1. Comisie de susținere a tezei de doctorat, Universitatea din</p>		2	7	14

	București (Dina Erhan Paladi) 2. Comisie de susținere a tezei de doctorat, Universitatea din București (Tabita Popescu Chirita) 3. Comisie de susținere a tezei de doctorat, Universitatea din București (Elena Iamandei) 4. Comisie de susținere a tezei de doctorat Universitatea din București (Raluca Man) 5. Comisie de susținere a tezei de doctorat Universitatea din Alba Iulia (Claudia Pop Doroftei) 6. Comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice. Universitatea din București (Conf. dr. Cristina Popescu) 7. Comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice. Universitatea din București (asistent. dr. Fortin Simona)				
Punctaj minim criteriul A3		30	889		
Total general Criteriul A1 + A2+ A3		2673			

dr. Elena TIRZIMAN

